Вывод второй извлекается из рассмотрения возможных сущих как объектов предикации и познания. Актуальное,

<sup>310</sup> Ibid. Disp. CVIII, sect. II, num. 20. P. 752: «Ut autem componam controversiam... si sermo sit de eo, quod ponitur *actu* ex parte rei pro veritatibus necessariis. Respondeo nihil dari distinctum a Deo sive ut potente, sive ut sciente: ita dicendum est cum P. Ribadeneira ne relabamur in sententiam Henrici... quod creaturae ex se habeant aliquod esse actuale necessarium, quam opinionem debent aversari ut ait Suarez... nam actualitas essentialis ab actualitate existentiali vane, et solis verbis distinguitur... Rursus si sermo sit de eo quod in veritatibus necessariis *possibilitate*, ponitur ut contingens, ut id quod non implicat terminare actionem productivam, ut id quod potest identificari cum existentia creata: sic non identificatur cum Deo, non est ipsa potentia vel scientia Dei (licet nec ab his distinguitur, quia quod non est, proprie loquendo nec identificatur, nec distinguitur) ita dicendum cum P. Izquierdo; ni velis Deum ipsum posse identificari cum existentia creata, posse a seipso *distingui, produci, et non existere*, quod somniavit nemo».

вечное и необходимое бытие предидируется только Богу; творениям же их истинное и реальное бытие предидируется только возможно, зато предидируется как действительно внутреннее и собственное:

«Итак, никакое бытие... не утверждаемо со стороны тварных объектов *актуально* и абсолютно, вечно и необходимо, кроме потенции Творца, ибо она одна внутренне и поистине *есть*. Тем не менее, *возможно*, то есть как утверждаемое глаголом „может“, оно есть истинное и реальное бытие, отличное от Бога и никоим образом не конституированное (или, вернее сказать, не конституируемое) всемогуществом [Божиим]. Против Рибаденейры и в абсолютном смысле... я доказываю, что возможные творения познаваемы в самих себе, то есть познаются как творения, существующие в самих себе, без отличного от них промежуточного. Так, я вижу существующий цвет без того, чтобы непременно видеть потенцию, в которой он содержится, и в силу вложенного знания могу познавать цвет в нем самом, даже когда он не существует и, следовательно, чисто возможен. Так же во Христе Господе имеется знание возможного как такового, и то же отстаивает отец Рибаденейра, говоря выше о Боге. Такое телесное видение цвета, когда оно сохраняется Богом помимо существующего цвета... пребывает само по себе в статусе возможности. Следовательно, возможные творения не конституируются в статусе возможности и не становятся формально возможными от Божественного всемогущества как от формы. Вывод очевиден, ибо усматривать конституированное, то есть вещь, подведенную под некое именование, не усматривая конституирующей формы, есть противоречие. Так, полностью противоречиво видеть вещь как *белую*, не видя белизны; как *познанную*, не видя познания. Следовательно, коль скоро возможные творения познаются сами в себе непосредственно, без усмотрения всемогущества, они в качестве таковых не конституируются и не именуется от всемогущества как от формы»<sup>311</sup>.

<sup>311</sup> Ibid. Tract. VII, disp. CVIII, sect. II, num. 21. P. 752–753: «Igitur nullum esse... est affirmabile *actu*, et absolute ex parte obiecti de creaturis ab aeterno et necessario,

Вывод третий касается оснований фундаментальной и формальной возможностей, а также их контингентности / необходимости:

«Имеется достаточное основание утверждать, что Петр возможен, лишь оттого, что дана производящая его потенция; кроме того, возможность Петра по-своему дана сама по себе, в отвлечении от этой потенции. Так что когда Петр существует *в возможности*, он именуется [возможным] от всемогущества и вдобавок от самого себя. С другой стороны, само действие творения служит достаточным основанием для того, чтобы Петр познавался как *существующий*; ведь помимо этого, по отвлечении от действия, он в самом себе и от самого себя видится и становится существующим. Следовательно, от этого существования, даже когда его нет актуально, Петр именуется формально *возможным*. Однако нужно принять во внимание, что возможность в строгом и собственном смысле, внутренне и реально, имеется только тогда, когда существование действительно реализуется (*exercetur*); по прекращении же существования возможность уже не присутствует актуально, в самой себе и внутренне. Так что в качестве внутренней и позитивной *она контингентна*,

---

nisi potentia creatoris, haec enim sola est intrinsece, et vere; nihilominus *possibilitate*, seu per verbum *potest* affirmabile est verum, et reale esse distinguibile a Deo, et nullo modo constitutum (seu ut proprius lequar constituibile) per omnipotentiam. Id ad hominem, et absolute probo contra Ribadeneyram... creaturae possibile in seipsis sunt cognoscibiles hoc est uti creaturae existentes in seipsis, sine medio distincto cognoscuntur; videoque colorem existentem, quin opus sit videre potentiam, in qua continetur; ita per scientiam infusam possum in se ipso cognosci colorem, etiam quando non existit, et consequenter est pure possibilis sic datur in Christo Domini scientia possibilium in seipsis, item ea defenditur a P. Ribadeneyra in Deo supra; imo et huiusmodi est visio corporea de colore, quando divinitus conservaretur sine colore existente.. tunc enim ipse est in statu possibilitatis: ergo creaturae possibile non constituuntur in statu possibilitatis, nec redduntur formaliter possibile ab omnipotentia Dei ut a forma. Patet consequentia; nam implicat videri constitutum, seu rem sub aliqua denominatione; quin videatur forma constituens, et denominans: sic proprius implicat videri rem ut *album*, quin videatur albedo; ut *cognitam*, quin videatur cognitio: ergo siquidem, quin videatur omnipotentia, in seipsis immediate cognoscuntur creaturae possibile, ipsae in ratione talium non constituuntur, nec denominantur ut a forma ab omnipotentia».